
COMUNE DI SERRAMAZZONI

PROVINCIA DI MODENA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A

DETERMINAZIONE TARIFFE C.O.S.A.P. ANNO 2008.

6Seduta NR.

L'anno  DUEMILAOTTO  questo  giorno  TREDICI  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  18:00   convocata con 
le prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

NR. Protoc.

Cod. Ente : CO-36042/L

27

13/02/2008Data 

il  8/03/2008

Affissa all'Albo Pretorio

Allegati Presenti

08/03/2008il Nr. Prot.
Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

RALENTI LUIGI SINDACO S

BAGNOLI GIORGIO VICE SINDACO N

CASOLARI GIAN PAOLO ASSESSORE S

FORNARI SABINA ASSESSORE S

PRADELLI MARIO ASSESSORE S

COTTAFAVI FRANCA ASSESSORE S

FABIANO FILIPPO ASSESSORE N

Presenti Assenti   2  5TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. RALENTI GEOM. LUIGI assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il  SEGRETARIO  del Comune, Sig.  QUARENGHI PIER PAOLO  .

Pagina       1 
    



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   27  DEL 13/02/2008 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE C.O.S.A.P. ANNO 2008. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il “Regolamento Comunale per l’Istituzione e l’Applicazione del Canone per 
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche e per il rilascio delle concessioni” approvato con 
atto del C.C. n. 81 del 30/10/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto in particolare il comma 3 dell’art. 32 che testualmente recita “le tariffe di cui al 
comma precedente sono determinate annualmente dal Comune. In caso di mancata 
determinazione annuale delle stesse nei termini di legge, continuano ad applicarsi quelle 
stabilite per l’anno precedente”; 
 
Visto l’art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (finanziaria 2007) che 
testualmente recita :”Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
Previsione. Dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio perché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogare di anno in anno; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 30 novembre 2006 (pubblicato sulla G.U. n. 
287 dell’11.12.2006 che stabilisce che il termine per la deliberazione dei bilanci di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2007 è differito al 31.03.2007; 
 
Viste le tariffe 2006 approvate con proprio atto n. 286 del 01.12.2005; 

 
Ritenuto necessario determinare le tariffe per l’anno 2008 confermando gli stessi valori 
del 2007; 

 
Visto di D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 42 e 48 che disciplinano le 
competenze in materie di tributi; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli; 

D E L I B E R A 
 
1. Di determinare, per l’anno 2008, le tariffe relative al Canone Occupazione Spazi ed 
aree Pubbliche confermandole negli stessi importi previsti per l’anno 2007 come 
segue:  

             
TARIFFE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI  
A) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico, di 
spazi sottostanti e soprastanti il suolo stesso. 
Per ogni metro quadro e per anno: 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   27  DEL 13/02/2008 
 

Categoria prima Euro 23,30 
Categoria seconda Euro 21,70  

B) Occupazioni di suolo o soprassuolo con apparecchi 
automatici distributori di beni. 
Per ogni apparecchio e per anno: 

 

Centro abitato Euro 13,00 
Periferia capoluogo e centro abitato frazioni Euro 10,40 
Restante territorio Euro   6,20 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE  

A) Occupazioni temporanee di suolo pubblico e di  spazi 
soprastanti e sottostanti il suolo medesimo. 
Tariffa giornaliera per mq.: 

 

Categoria prima Euro 1,40 
Categoria seconda Euro 1,30 

1) fino a 14 giorni (tariffa intera) le tariffe sono quelle di 
cui alla lettera A 

 

2) oltre i 15 giorni riduzioni del 75% per i giorni 
eccedenti i quindici: 

 

Categoria prima Euro 0,35 
Categoria seconda Euro 0,33 

B) Per le occupazioni effettuate in occasione di fiere e 
festeggiamenti, la tariffa è quella indicata alla lettera A. 

 

C) Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, 
pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono 
direttamente il loro prodotto, nonché per i soggetti che 
espongono merci ai sensi dell’art. 22 del presente 
regolamento le tariffe di cui ai precedenti numeri sono 
ridotte del 50%. 

 

D) Per le occupazioni poste in essere con installazioni  
di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante, la tariffa di cui alla lettera A è ridotta 
dell'80%. In ogni caso la tariffa applicata non può 
essere inferiore, qualunque sia la categoria di 
riferimento dell'occupazione e indipendentemente da 
ogni riduzione, a Euro 0,077 per mq. e per giorno. 
Le superfici occupate con installazioni di attrazioni,  
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
realizzate da un unico soggetto passivo del canone,    
sono calcolate in ragione del 50% sino a 100 mq., del    
25% per la parte eccedente 100 mq. e fino a 1000 mq.,  
del 10% per la parte eccedente i 1000 mq. 

 

E) Per le occupazioni con autovetture di uso privato  
realizzate su aree destinate a parcheggio dal Comune, 
la tariffa indicata alla lettera A è ridotta del 70%. 

 

F) Per le occupazioni realizzate per l'esercizio 
dell'attività edilizia le tariffe indicate alla lettera A sono 
ridotte del 50%. 

 

G) Per le occupazioni realizzate in occasioni di 
manifestazioni politiche, culturali, sportive e feste di 
associazioni locali dirette alla promozione turistica la 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   27  DEL 13/02/2008 
 

tariffa ordinaria indicata alla lettera A è ridotta dell'80%. 
In ogni caso la tariffa applicata non può essere inferiore, 
qualunque  sia  la  categoria  di  riferimento 
dell'occupazione e indipendentemente da ogni 
riduzione, a Euro 0,077 per mq. e per giorno. 
H) Per le occupazioni temporanee di durata non 
inferiore ad un mese o che si verificano con carattere 
ricorrente, le tariffe di cui alla lettera A sono ridotte del  
50%. 

 

I) Occupazioni temporanee del sottosuolo e del 
soprassuolo stradale il canone è determinata in misura 
forfettaria come segue: 

a) fino ad un Km. Lineare e di durata non 
superiore a 30 gg.: 

 

Categoria prima Euro 10,40 
Categoria seconda Euro   7,80 

b) oltre 1 Km. Lineare e di durata non superiore a 
30 gg.: 

 

Categoria prima Euro  15,50 
Categoria seconda Euro  11,70 

Le occupazioni di cui alle lettere a) e b), di durata 
superiore a 30 gg. e per i giorni eccedenti a tali giorni, 
sono soggette al pagamento del canone nei termini 
seguenti: 

 

 
OCCUPAZIONI DI CUI ALLA LETTERA a) 

 

1) fino a 90 gg. (+ 30%):  
Categoria prima Euro 13,52 
Categoria seconda Euro 10,14 

 
2) oltre i 90 gg. e fino a 180 gg. (+ 50%): 

 

Categoria prima Euro 15,60 
Categoria seconda Euro 11,70 

 
3) di durata superiore a 180 gg. (+ 100%): 

 

Categoria prima Euro 20,80 
Categoria seconda Euro 15,60 

 
OCCUPAZIONI DI CUI ALLA LETTERA b) 

 

1) fino a 90 gg. (+ 30%):  
Categoria prima Euro 20,15 
Categoria seconda Euro 15,21 

 
2) oltre i 90 gg. e fino a 180 gg. (+ 50%): 

 

Categoria prima Euro 23,25 
Categoria seconda Euro 17,55 

 
3) di durata superiore a 180 gg. (+ 100%): 

 

Categoria prima Euro 31,00 
Categoria seconda Euro 23,40 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   27  DEL 13/02/2008 
 

 
Per le occupazioni che di fatto, si protraggono per un 
periodo superiore a quello consentito originariamente, 
ancorché uguale o superiore all'anno, si applica la  
tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di 
carattere ordinario, aumentate del 20%. 
 

 

Le frazioni inferiori al mq. o al metro lineare sono 
calcolate con arrotondamento alla misura superiore. Nel  
caso di più occupazioni, anche della stessa natura di  
misura inferiore al mq. o al metro lineare, la tassa si  
determina autonomamente per ciascuna di esse. 
Le superfici eccedenti i 1000 mq., per le occupazioni sia 
temporanee che permanenti esercitate su un’unica area 
da un unico soggetto passivo del canone sono calcolate 
in ragione del 10% per i metri eccedenti i 1000 mq. 

 

  
- Inoltre con successiva separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
Testo Unico n. 267 del 18.08.2000._ 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 27 DEL 13/02/2008

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE SEGRETARIO
F.to  QUARENGHI PIER PAOLO
IL 

F.to  RALENTI GEOM. LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal  8/03/2008 al 23/03/2008
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124, del D.Lgs. 267/2000.

SERRAMAZZONI, Lì   8/03/2008 SEGRETARIO

F.to  QUARENGHI PIER PAOLO

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

SERRAMAZZONI, Lì   8/03/2008 SEGRETARIO

QUARENGHI PIER PAOLO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125 del 
D.Lgs. 267/2000.  

Addì, ............................ SEGRETARIOIL 
F.to  QUARENGHI PIER PAOLO

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000 dal 19/03/2008

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

SERRAMAZZONI, Lì ...............................
SEGRETARIO

QUARENGHI PIER PAOLO

IL 


